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Zwloka w wysłaniu niniejszego raportu

nastąpiła z powodu zmiany dotychczasowej merssru~
ty kurjerów smerykańsckich, któremi 'oselstwo po-
slugiwazo się wobec braku regularnej komunikacji
mamus: a Terszawa.

Jak donosiłem poprawia:-en norweski

R się w ostatnich czasach ośrodkiem propagandy

ckiej promieniujncej stad nietylko na ca-

и .hosrümluuuglhlfli—oy;

5 tego było przedewszystkiem stónowisko

  

  

   

3 wszelkich środków, ażeby za po=

lll wpływy bolszewickiewЧех-чаті.
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Uprawiana od dłuższego czasu przy współ-

udziale skrajnych socjalistów norweskich propagen=

da, wobec której rząć poprzedni zachował się bier-

nie obawiając się drażnić sfery fobotnicze, przy=

gotowała wyjątkowo podatny teren dla założenie cen

trali bolszewickiej w Norwegji. Do tego bolszowi= |

cy pod hesłem nawiązania stosunków handlowych z

północną Norwegją, której ludność rybacka przeważ=

nie erzystowala ze zbytu ryb do Nosji, dażyli do

opanowania terenu norweskiego opierając sie na

wpływowych przywódców komunistów norweskich subsy=

djowanych przez rząd sowietów, któremu ewentual-

ne zainstelowenie sic w Norwerji chial-nio szero»

kie perspektywy dla dowolnego rozszerzenia propa=

gendy na Zurope zachodnia,Bolszewicy dażą rów-

nież do zorzanizowania w Norwecji centrum tranzy«

towego dla przewożenia towarów zakupionych przez

delegatów sowieckich w Turopie i Ameryce. 7 tym

coly jak donosiłem w „Wa-J}: dnia 4/ Lu

[byhmpmväorgufinkmbn's na

sumę 35,000,000 koran mais)?

Fongres Związków robotniczych w

Ghrystjanji ( rep.pol.Nr. 27 ), wypowiadając się

za politycznym systemem rad i dyktaturą proleta=

rjatu rynnyw ивы—@@@… na kongres 3-ej

międzynarodówki do znam/amm "

ts
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mokraten " Scheflo, Zedsktora " Ny Tid " ilfreda

Nodsona, Friese i innych,/Deleraci ci powrócili do

Forwegji zaopatrzeni przez rząć sogietów w znoszne

sumy w złocie (według poufnych zródeł urzędowych

przeszło 10.000.000 koron norweskich) i rozwinęli

intensywną nimlndyergmiquc propazande na

wielką skalę wsród robotników i wojska. Do tego

od początku sierpnia r.b. zaczeli nielegalnie przy

bywać do Norwegji przez północną granicę norwesko«

rosyjską za fałszywemi dowodami osobistemi liczni

emisarjusze bolszewiecy, obficie zaopatrzeni w go-

%ówkę i literaturę aziłacyjną. Tu zasługuje na

uwagę sprawa delegata na Kongres Seo) miecdzynarc=

dówki redaktora norweskiego dziennika komunistycz=

nego " Uy Tid " А, a@sens, którego zaaresztowano

w Vardé w chwili gdy staral sie przemycié powra-

cajac z Fosji przeszło 100.000 rubli w złocie.

Tlumaczac sig przed władzami norweskiemi Vadsen

oświadczył, iż pieniądze te przeznaczone są przez

rzad sowietów na utrzymanie w przyszłości rosy)-

skich dyplomatycznych i konsularnych przedstawi=

cieli w Norwegji, co jednakże mie powstrzymało

rzędu norweskiego od zasokwostrowsnia wymienionej

sumy. (Opinje prasy » załączniki 1-s -, ).Zerze=

dzone zatem dochodzenie wykryło nadużycie włedz

celnych na granicy norwesko«rosyjskiej, przy czem

s ”"L—EW
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okazało się, iż kilku przekupionych przez bolsze=

wików funkcjonarjuszy przemycało ogromne ilości

złota, literatyry i czcionek, "ładze norweskie

zostały poinformowane przez jednego z członków kon -

gresu 3-cj międzynarodówki, iż sumy te deponowane

w Norwegji są przeznaczone na propezandę bolsze=

wieką w całej Europie Zachodniej, przedewszystkiem

zaś Anglji, Niemczech i państwach Skandynawskich.

Delegaci norwescy na kongres 3-6) піся

dzynarodówki otrzymali w "oskwie nastcpujsce in-

strukcje dla utworzenia sieci tajnych organizacji

bojowych, mających uzupełniać obecnie istniejące

legalne organizacje ритм,! e@łng plenu орга=
cowanezo w Noskwie, organizacje te służąc celom wy-
wiadowczym, bedą jednocześnie gromadziły broń i
amunicję do chwili zbrojnego wystapienia proleta=
rjatu przeciwko tzw. rzedom bunu-yin? Wszelkie

dyrektywy, oraz niezbędne środki organizacje otrzy-

mują od komitetu wykonawczego w {insist-(fights;

miasta precdewszystkion Chrystianja maj» by6 pos

dzielone na dzielnice z których każda posiada orga-

nieację, złożoną z tajnie werbowanych członków,

formujścych oddziały bojowe. Crrenizecje odbywają

regularnie zebrania na których członkowie otraymt=

ją zasadnicze instrukcje wojskowe, W razie wybuchu

rewolucji formacje tajne posłużą ośrodkiem akcji

/ Cm |VegЦC Yore

i IFF

 



Se

bojowej, grupując przy tem dokoła siebie masypro-

lotarjatu, robotników pozostających bez pracy,

oras osobników uwolnionych z więzień,

44. * Jimny- sedaniem organizacii bojowych.

będzie lokalizacje koszarów wojskowych i сиїодвіо=

cie skledani amunicji i bra? © celu zenobiese=

nie zbytocznym ekseeson przewidziene sa specjalne

oddziały policyjne. Pozaten stwerze sie osobne

orsenizacja mająca na celu za pomocą powszechnych

rekwinycji zaopatrzyć formacje bojowe w niezbędne

artykuły spożywcze,

Јак doniosłem w depeszy Ur 34, dnia

$1 sierpnia, przybyłe z do Trondhjen vis

Yard na statku rosyjskim " Zubotnik " bolszewicka

~deleracja związków robotniczych род przewodnictwem

Teodora Zierzajews skłedająca się za ща: agite»

torów Lozowskiego i oraz komisarze

Tizgenezowa, Natwiejenko, Konisarowa (nazwiske pray»

-=- brone, żyd z pochodzenia) i innych.- ogółem.J4-tu.

Delegacja bolssowicks przybyła do Yerd$ niespodzie=

wanie, Nie mając pozwolenia na wjazd do Norvegji

statek " Subotnik " został zatrzymany przez um”

miejscowe w Vardg, jednakze wikrétee, ns….

organizacji robotniczych norweskich, rani udzielił

jej pozwolenia na przejazd do Niemięc z prawem po-

byłu w ciągu jednego tygodnia w Chrystjsmji. Dele»
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gacja bolezewock
a miała whimsy-s

kin no celu

nawiązenie stosunków z organizacjani robotniczemi

Europu zachoùniej, wobec czego natychmiast po Przy-

byciu do Norwegji rospocmeZs 28 pośrednictwem so-

ejelistéw tutejszych usilne starania o uzyskanie

pozwolenie na wjazd do nglji i Niemiec. Pomimo

nadzoru policyjnego członkowie delegecii

na wstępie rozpoczęli dzi ażelność aritacyina, W-

głeszejąc publicul przemówienie W duchu wyraźnie

bolszewickim, 00 wywolaio protosty i oburzenie W

prasie nie należącej do obozu socjalistycznego.
10%

bee odmownej odpowiedzi rzedu angielskiego i uply=

niecia terminu pobytu w delegacja bol

ssowicka udals sie ne statku " ~ubotnik " do rie-

miec, Niedopuszezon& narazie na terytorjun nieniec=

kie delegacja rosyjska powróciła do granicy NorWe=

gji, 1607 władze norweskie odmówiły pozwolenia ne

wjazd. W międzyczasie nadeszło pozwolenie Z Berlina

i " Subornik " odpłynał dò Nienioc» (Opinja presy -

załączniki 11-82 - +

wkrétee

p

o

wyjeogäsie delegacji przybyli

do Tardé bolszewicey arenei handlowi Salapnikow i

Tiatigorski.

udzielił pozwolenia na W

odestanyn 2 powrotem do ©

ujść z pod nadzoru wiads

/Аг'„ nd ‘

"ok

któremu rząd norweski nie

jazd do Norvezii mieł być

Rosji, 160% udało m sie

policyjnggh i pod
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wom nazwiskiem przybyć do Chrystjanji, skad po

kilku dniach wyjechał tajnie do Szwecji i został -

aresztowanym w Stockholnie, Druși agent handlowy

Juliusz Piatigorski, pozostający w ścisłym kón.

takcie z Litwinowyn, przybył sa zgodą rzedu nor»

weskiego w celuMawiszenie stosunków handlowych

pomiedzy północną lorwegją a Kosją. Zeznaczyć na=

leży, że w rzeczywistości John (bra-

hamsen, norweg z pochodzenia, przebywał od dZuż=

Szogo czesu w Archangielsku i trudnił się handlem

ryb i śledzi norweskich.

Oprócz osób wyżoj wymienionych przybyło

tajnie przez granicę norwesko=rosyjsks © ciągu .

ostatnich 2«ch tygodni kilkadziesiąt awentów boł=

szewickich, Jednocześnie sjecheli (o Chrystjanji

tacys acenci z Kolendji, Delgji, Anglji, Niemiec,

Kilku z nich w tej liczbie znany angielski bol

szewik Nemsey zostali zearosztoweni w Chrystjanji

lecz reszta pomimo usiłowań policji pozostaje

niewykryta. |

Władze norweskie przypuszczają iż prze-

widywany w czerwcu r.b. a zatem odłożony miodzyna

rodowy tajny kongres komunistów może odbyć się

wkrótce w Chryetjanji.

Foot wpływem ogitocji komnistycznej jek

również ciężkich warunków ekonomicznych wytworzo~

BRO,
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rzonych trudnościami zbytu ryb i śledzi do Rosji,

ludność rybacka północnej Norwesji »th w ostat«

nich czasach wrozie stanowisko wobec rządu, doma=

gajac się natychmiastowego wznowienie stosunków

handlowych z Sytuacje okozeła się na

tyle poważną, néh jest wykluczonem osłoszenie

przez ludność okręgów północy samodzielnej готи=

bliki rad, grawitującej oczywiście ku HosjX,

Jak doniosłem w porzednich raportach

runąć myśl uchwały Stortingu o nmazaniu sto-

sunków handlowych z „пеш.,…mai:?postano»

wienie przeprowadzić w Denji rertraktacje 2 dele-

gaten sowietów Litwinowym. JednakżoPelegowenymw

Jdo Kopenhazi ropresentantom п.м-шам
Przemysłu i endlu,fitwinow oświedczył, że nago~
cjacje handlowe magą być przeprowadzone li tylko

w Chrystjanji, wobec czego rand) pod prosją socja-
listów wyzyskujących draśliwą sytuację na północy
kraju,/igodzi2 sie na pravjazd Litwinowa do Nor.
wegji, podkreślając jednakże w komunikacie urzędo«
wym, że uznznie rzodu sowietów z żadnym wypadku

nie może nastąpić przed nawiązenicm stosunków poe °
lityoznych pomiędzy mocarstwami głównemi a Kosjąw

Jak mi ”wiadczy! Pesel duński p. Kruse,

rząd duński nie mun Titwinows ouscié Kopon-

ha, lecz dolegat przekonawszy się, że

"С/„gt

Wł

264
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teren tamtejszy jest dostatecznie przez bolczewi=

ków wykorzystanym su… sam przenieśćsic do

OKrystjenji, ażeby tu skoncentrować skcję wywie=

doweza jak również propezendy sesrenicznej ;rży to

tom…ne. że rząd sowietów przywiazuje

szczególne znaczenie do zalotonia u Norvecji con»

trali transytówej dla towarów zakupionych przez

sowiety w "uropie i ›weryce.

5 września 1twinow przybył do Chrystjanji

( Telegr.Poselstwa z rodziną i duona sekre=

~ tersemi i ujął luksusowy apertament złożony z

"па pokoji w pierwszorzećnym hotelu. 5-80 wrześ=«

nie 14 ogłosił komniket w prasie, (załącz-

nik Nr.

#

jw którym podkreśjeajno znaczenie ne»

wiązanie stosunków handlowych pomiędzy Torwegją e

Rosją uzeleżnieł je od плоду rzedu norwoskiego na

przyjecić dyplomatycznych przedstawicicli sowie»

tów»

Odbywszy wkrótce szereg konferencji z przei-

»ate i Али- zawerł z-

e hosji 2.750.000 kg,61e-

dzi pod warunkiem udzielenia sowietom rocznego kre-

dytu od chwili odbioru towaru przez specjalną h.!-

sie w Hos]

Zntem, po zbadaniu propozycji vervnionych -

' przez Litwinowa tutejszemu !inisterjum przemysłu i

  

-4006
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handlu, czynniki rzędowe zakomunikowały mu, że

pozostając na stanowisku nie usnanie rządu sowie

tów do czasu wznowienie stosunków politycznych po-

między głównemi mocarstwami a Rosją, rząd zasad=

niczo zgadza się na przyj.-i rosyjskiej «lpg-oji

handlowej, udzielając jej pozwolenie przysyłania

w walisech zapieczętowanych do 3 kg. koresponden=

cji tygodniowo, jak również przysyłenia depesz

Szyfrowych co jest obecnie powszechnie dozwolo=

nen w Norwerji. Przy tem rząd domaga się gwarsn=

cji, is saden = свйовісби delegecji handlowej nie

będzie wtracał się do spraw wewnętrznych Norwesji

i uprawiał properendy bolszewickiej, Co się zaś

tyczy tranzytu towarów przez Norwesję do Rosji,

to na takowy rząd norweski zgodzić sie nie może,

Już w pierwszych dniach pobytu

w Chrystjanji okazało sic, że dąży on przedewszy=

skiem do wykorzystania tereny norweskiego w celach

propęgandy, szczególnie ujswniającej siepölnoc-

nym okregu Tinmerken, Czynniki rześocwe norweskie

zostały poinformowane o usiłowaniaćh rzedu sowietów

Skierowśnych ku wznieceniu rewolucji w Timarken i

ogłoszeniu przez ludność miejscowe republiki ra@,

Przez to bolszewicy spodziewają się pozyskać dle

siebie północne wybrzże Norwerji od granicy іпп-

skiej aż do z portami Vadooe, Yardf,Hummer»

)
a l'in/Tr;
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fost i Troms$ majacemi dls sowietéw snaczenie pier-

72. “sandu—(Inimi. poufne stwierdzają, se per-

traktacje Litwinowa z przywódemni komunistów nor=

weskich dotyczą w znacznym stopniu zorganizowania é

Tuchawki na północy/ Jednakże głównym jeco sadenion

jak zaznaczyłem wyżej, jest skoncentrowanie w Nor=

wesji skcji propegendy na Europ; zachodnia, co było

podobno przedmiotem obrad delegatów sowieckich pod=

czas pobytu Komieniewa w Chrystjanji w przejeździe

a Angji do Rosji 14-15 września r.b. (Opinja pra«

sy - Fr. з).

№1 Większość społeczeństwa zeznając grożą=

ce Norwegji niebompieczeństwo propagandy bolsze.

wickiej. enerzicanie dąży do zorwenizowanis kontr»

akcji. Organy prasy lewicowej i umiarkowanej demas

kują w ostry srosób dzidajność agentów bolszewie=

kich i pietnują sprzyjejecych im komunistów nor-

woskich. +

' 48 [{ie da sis)…éuuuflofinuy w razie poweś=

niejszej ruchawki elementy narodowe okażą dosta«

teczny opór komunistom. Węćzie to oczywiście zale=

że6 od karności wojska, które naogól nie poddaje

gie. dotychczas awitacji bolszewickiej; albowiem

wiekszość żołnierzy pochodu ze średnio zamo

sfer пиві-мини”? methane фол -/

i ~Bendy)nio bosh-(3,47% oparcia w

gites
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Stortingu zmuszonym jest do kompromisów i naogół

stosuje półórodki zaradcze, ulerejne dominującym

wpływom lewicy reprezentujncej w parlamencie lud«

ność włościańska, która jednakże w stosunku d6 ko- -

munistów zajmuje stanowisko wyraźnie nieprzyjaźne. |

Jednocześnie/ partii socjelistycznej daje się zen

$]. ważyć charskterystyczny rozłam i dożenie вдхр]

umiarkowanej do wycofania się z ?=ej międzynaro-«

dówki, lecz romimo to stwierdzić należy, że wpły«

ny komunistów w kołach. robotniczych

dniedecydujące.

* celu zapobieżenia rozruchom na północy

rząd w zeszlym tygodniu wysłał do Tirmarken 4 stat.

ki wojenne i 2 pułki piechoty. Wobec tero partja ko»

munictyczne norweska wzywając lgdność rybacką do

wystapienia przeciw rzodowi wydała odezwę do żoł= -

mierzy utrzymaną w tonie aritsacyjnym. W kotagh pare |

lamenternych przeważa opinja, że ewentualne odłącze~

nie się okręgu Finmarken od Norwegji niewstpliwie po

ciągnie za sobą konflikt zbrojny z rządem mam/Ş

przy czem Norwegja będzie bronić swego terytorjum _

do ostateczności, % і

Рами, жега *

NAGZBLNE POLSKICH
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